
 

REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO 

AREA DI COORDINAMENTO POLITICHE PER LO SVILUPPO 
RURALE 

SETTORE PRODUZIONI AGRICOLE ZOOTECNICHE 
. 

 
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Claudio Del Re 
 
Decreto N° 3493 del  12  Luglio 2010 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 
Allegati n°: 2  
 
   
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione 
A Si Cartaceo+Digitale 
B Si Cartaceo+Digitale 
 
Oggetto:   
PSR 2007-2013. Misura 124 "Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, processi e tecnologie 
nei settori agricolo e alimentare e in quello forestale". Modifica al bando di attuazione e 
sostituzione dello schema per la presentazione dei progetti di cui al D.D. 13 maggio 2010, n. 2297 
 
Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006 
 
Atto certificato il   13-07-2010 
 
 
Atti Collegati:    
 Numero di adozione Data  Tipo di intervento 
Decreto soggetto a solo 
controllo 
amministrativo 

2297  13-05-2010 Modifica 

 
 
 



IL DIRIGENTE 
 

Vista la Legge Regionale 8 gennaio 2009, n. 1 “Testo unico in materia di organizzazione ed 
ordinamento del personale” ed in particolare l’art. 2, comma 4 e l’art. 9; 
 
Visto il Decreto del Direttore Generale 20 febbraio 2009, n. 577 con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile del Settore Produzioni Agricole Zootecniche; 
 
Visto il Regolamento CE n. 1698/2005 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 
 
Visto il Regolamento CE n. 1974/2006 e s.m.i. recante disposizioni di applicazione del regolamento 
CE n. 1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR; 
 
Visto il Regolamento CE n. 1975/2006 e s.m.i. che stabilisce modalità di applicazione del 
regolamento CE 1698/05 del Consiglio per quanto riguarda l'attuazione delle procedure di controllo 
e della condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale; 
 
Vista la Decisione della Commissione delle Comunità europee del 16/10/2007 n. C (2007) 4664 che 
approva il Programma di Sviluppo Rurale della Toscana 2007-2013 (PSR) e successive modifiche 
ed integrazioni; 
 
Vista la Delibera di Giunta Regionale 22 ottobre 2007, n. 745 con cui si prende atto del testo del 
Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 della Regione Toscana a seguito dell’approvazione da 
parte della Commissione Europea con decisione C (2007) 4664 del 16/10/2007, e successive 
modifiche e integrazioni; 
 
Visto il PSR ed in particolare la misura 124 “Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, 
processi e tecnologie nei settori agricolo e alimentare e in quello forestale”; 
 
Visto il DD 13 maggio 2010, n. 2297 che approva il bando di attuazione e lo schema di 
presentazione dei progetti per la misura 124 “Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, 
processi e tecnologie nei settori agricolo e alimentare e in quello forestale”; 
 
Ritenuto necessario apportare alcune modifiche al testo del bando e allo schema di progetto, in 
particolare: 
- puntualizzazione sui soggetti beneficiari; 
- inserimento della deroga al limite delle spese sostenute per investimenti immateriali sul totale 

degli investimenti; 
- aggiunta dei noleggi di macchinari e attrezzature e delle forniture di beni materiali e terreni tra 

le spese ammissibili; 
- chiarimenti relativi al vincolo di non alienabilità dei beni; 
- correzione di alcuni refusi ed errori materiali nel testo del bando; 
- integrazioni nello schema di progetto per una migliore comprensione; 
 
Ritenuto opportuno aggiungere tra i settori agricoli interessati, per completezza della parte 
zootecnica, il settore “sottoprodotti di origine animale”; 
 
Considerato che l’aggiunta del suddetto settore comporta una modifica alla scheda di misura del 
Programma di Sviluppo Rurale della Toscana 2007/2013; 
 



Dato atto che si provvederà alla aggiunta del settore “sottoprodotti di origine animale” nel corso del 
primo invio utile della prossima modifica del PSR; 
Tenuto conto che la Commissione Europea potrebbe non approvare la proposta presentata;  
 
Rilevato di conseguenza che i progetti afferenti al settore “sottoprodotti di origine animale” saranno 
ammessi con riserva fino all’approvazione da parte della Commissione Europea e che tali progetti 
decadranno in caso di non accettazione della modifica;  
 
Dato quindi atto che i richiedenti non potranno vantare diritti né porre pregiudiziali nei confronti 
dell’Amministrazione Regionale che, fin da ora, si ritiene esonerata da qualunque obbligo o vincolo 
nell’approvazione dei progetti che resta subordinato alla definitiva approvazione della citata 
proposta di modifica da parte della Commissione Europea; 
 

 
DECRETA 

 
1. di approvare l’allegato A, parte integrante del presente atto, che indica le modifiche al bando 

approvato con D.D. 13 maggio 2010, n. 2297 contenente le disposizioni tecniche e procedurali 
relative all’attuazione della misura 124 “Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, 
processi e tecnologie nei settori agricolo e alimentare e in quello forestale”; 

 
2. di approvare l’allegato B, parte integrante del presente atto, che sostituisce l’allegato B al D.D. 

13 maggio 2010, n. 2297 contenente la modulistica per la presentazione del progetto di 
cooperazione; 

 
3. di stabilire che, in relazione alla possibilità che la Commissione Europea potrebbe non 

accettare la proposta di modifica del PSR per la Toscana 2007/2013 come descritto in 
premessa, i richiedenti sono tenuti a sottoscrivere, contestualmente alla presentazione del 
progetto, una specifica dichiarazione di conoscenza di tale possibilità; 

 
4. di precisare che, in relazione alla possibilità di cui al punto 3., i richiedenti, non potranno 

vantare diritti né porre pregiudiziali nei confronti dell’Amministrazione Regionale che, fin da 
ora, si ritiene esonerata da qualunque obbligo o vincolo nella concessione dell’aiuto che resta 
subordinato alla definitiva approvazione della citata proposta di modifica da parte della 
Commissione Europea; 

 
5. che eventuali maggiori oneri derivanti all’azienda non saranno riconosciuti in caso di mancata 

accettazione della modifica del PSR 2007-2013 della Toscana; 
 
6. che le domande di cui sopra decadranno in seguito alla eventuale non accettazione da parte 

della CE della modifica al PSR 2007-2013 della Toscana; 
 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell'art. 5 bis comma 1 lett. b) della 
LR 23/2007 e successive modificazioni e integrazioni e sulla banca dati degli atti amministrativi 
della Giunta regionale ai sensi dell'art. 18 comma 2 della medesima LR 23/2007. 
 

 
 Il Dirigente 
 CLAUDIO DEL RE 

 
 


